
Deliberazione piano di spesa progetto censimento mappatura siti con amianto pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n°879 del 12.06.2013

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che, nell’annualità 2006 l’Assessorato dell’Igiene e Sanità della RAS ha attivato
il censimento-mappatura dei siti interessati dalla presenza di amianto;
VISTA la Determinazione dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della
Regione Autonoma della Sardegna, n. 1097 del 09/11/2006, con la quale venivano assegnati
e pagati € 21.279,57 a favore dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, allo scopo di realizzare
l’obiettivo citato in premessa;
CONSIDERATO che, con determinazione n. 171 del 17/04/2007, del Direttore del Servizio
della Prevenzione dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità della Regione Autonoma della
Sardegna è stato approvato formalmente il progetto per il censimento mappatura dei siti
interessati dalla presenza di amianto nella Regione Sardegna;
VALUTATO che il progetto di cui al punto precedente risulta articolato in tre fasi, di cui due
già realizzate nel periodo maggio 2007-dicembre 2008 con aggiornamenti periodici
successivi prevedeva: a) una prima fase relativa al censimento mappatura degli edifici
pubblici o aperti al pubblico; b)una seconda fase concernente il censimento mappatura degli
impianti industriali attivi e dismessi; c) una terza fase inerente il censimento mappatura degli
edifici privati, civili (residenziali), agricoli, artigianali ed industriali e che tale attività è in fase di
avvio;
CONSIDERATO che, con nota 19016.TRI.DI.VII del 27/06/2012, il Ministero dell’Ambiente, al
fine di rendere omogenea l’attività di raccolta e trasmissione dati su scala nazionale, ha
trasmesso le apposite “linee guida per la corretta acquisizione delle informazioni relative alla
mappatura del territorio nazionale interessato dalla presenza di amianto” e ha messo a
disposizione a febbraio u.s. un programma sviluppato in “access” comprendente ulteriori
campi da popolare con nuovi dati;
RILEVATO che, in base alle indicazioni impartite dall’Assessorato della Sanità con nota n.
13266 del 15/05/2013, occorre innanzitutto eseguire un approfondimento sui siti censiti a suo
tempo e quelli che sono stati successivamente oggetto di bonifica; aggiornare la specifica
sezione inerente le bonifiche prevista nel database con i nuovi campi che devono essere
compilati solo per i siti non bonificati o per quelli bonificati parzialmente. Per tali siti dovranno
essere veicolate nuove informazioni da acquisire anche mediante sopralluoghi da parte del
personale precedentemente formato e incaricato del censimento; tali dati, appunto, dovranno
essere inseriti nell’apposita banca dati;
DATO ATTO che i database integrati dovranno essere restituiti alla ASL capofila (SANLURI)
entro il 15 giugno p.v. per consentire la trasmissione al Ministero dell’Ambiente nel rispetto
della tempistica, le relative attività, in base alla richiamata nota Assessoriale del 15 maggio
c.a., potranno essere svolte al di fuori del normale orario di servizio utilizzando,
eventualmente anche mediante progetti specifici, quota parte delle somme residue del
finanziamento di € 291.595,51 di cui alla succitata determinazione del 9/11/2006 n. 1097;

OGGETTO: FONDI VINCOLATI - progetto “censimento mappatura di siti con amianto”

Approvazione piano di spesa € 19.279,57



Deliberazione piano di spesa progetto censimento mappatura siti con amianto pag. 2 di 3

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, del
11/02/2008, n. 170, con la quale veniva approvata la proposta di ripartizione delle somme
assegnate per la realizzazione del progetto in parola, formulata dal Direttore del Servizio
Pre.S.A.L.;
ACCERTATA, quindi, l’esigenza di rifinalizzare la somma dei rimanenti € 19.279,57 per
l’annualità 2013, quota rimanente degli iniziali € 21.279,57 di cui alla Determinazione
assessoriale n. 1097 del 9/11/2006;
CONSIDERATA altresì la presente proposta del Direttore del Direttore dello S.Pre.S.A.L. che
presuppone l’esigenza oggettiva di analizzare con anche eventuali sopralluoghi tutti i nuovi
siti segnalati (privati etc.) l’inserimento nel database non appena si avvia la terza fase, fino
ad esaurimento del finanziamento;
CONSIDERATA la proposta del piano di spesa e finalizzazione delle somme redatta del
Direttore della Struttura S.Pre.S.A.L. dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, allegata alla presente
sotto la denominazione di “Allegato A” per farne parte integrante e sostanziale;
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;
VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;
ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs n.
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA
per le motivazioni espresse in narrativa:

a) di approvare la proposta del Direttore S.Pre.S.A.L. acclusa alla presente deliberazione con
la denominazione di “Allegato A” per farne parte integrante e sostanziale;

b) di delegare al Direttore del Servizio Pre.S.A.L., in qualità di Responsabile del Progetto,
l’adozione degli atti conseguenti, tramite apposite determinazioni, con la prerogativa di
assicurare una evoluzione armonica, celere e coordinata del procedimento;

c) di dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove o ulteriori
spese a carico del bilancio aziendale

d) di incaricare dell’esecuzione del presente atto i Servizi Pre.S.A.L.; del Bilancio; del
Personale; l’Ufficio Controllo Gestione (per l’attribuzione del codice BS08 al quale si dovrà
fare riferimento per i successivi atti); Il Servizio degli Affari Generali, ciascuno in ragione
delle rispettive competenze;

e) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Direttore del Servizio proponente Il Responsabile del Procedimento

f.to Dott. Antonio M. Nurchi f.to Mario Berria

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana



Deliberazione piano di spesa progetto censimento mappatura siti con amianto pag. 3 di 3

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 12.06.2013

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

 Resp. Servizio PRE.S.A.L. R

 Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato
Igiene e Sanità C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


